



Skatteministeriet

28. maj 2014
J.nr. 14-2087252

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hiermed sendes svar på spørgsmål nr. 494 af 30. april 2014 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Torsten Schack Pedersen (V).

Morten Østergaard

/ Else Væggerby

Spørgsmål

Kan ministeren bekræfte, at det efter retspraksis (SKM 2005.14V LR) er op til SKAT at løfte bevisbyrden, hvis SKAT mener, at en bilforhandler ulovligt har flyttet sin avance?

Svar

Jeg kan henholde mig til følgende, som jeg har modtaget fra SKAT:

"Udgangspunkt i dansk ret er, at der er ligefrem bevisbyrde, hvilket vil sige, at den, der påstår at have et krav, skal godtgøre, at kravet består.

Udgangspunktet er, at den ligefremme bevisbyrde også gælder i forhold til sager, der skal bedømmes efter registreringsafgiftsloven. Det er som udgangspunkt SKAT, der skal løfte bevisbyrden for, at en bilforhandler har flyttet avance fra et køretøjs afgiftspligtige værdi til fx afgiftsfrit ekstraudstyr.

For at SKAT kan løfte bevisbyrden, er der indsat kontrolbestemmelser i registreringsafgiftsloven. Efter disse bestemmelser kan SKAT anmode om de oplysninger, der skal bruges til beregning af afgiften. SKAT kan bede enhver køber, sælger eller leverandør af køretøjer eller dele til fremstilling af køretøjer om de nødvendige oplysninger.

SKAT har endvidere ret til at efterse køretøjer, forretningsbøger, øvrigt regnskabsmateriale samt korrespondance m.v. Denne ret gælder overfor registrerede virksomheder og virksomheder, der erhvervs mæssigt afsætter afgiftspligtige køretøjer.

Hvis der er handlet afgiftspligtige køretøjer eller interesseforbundne virksomheder eller nærtstående, skal bilforhandleren kunne bevise og dokumentere, at der er handlet til en pris, der afspejler køretøjets almindelige markedsdannede pris ved salg til bruger her i landet.

SKAT har ikke kendskab til, at bevisbyrdereglerne udgør noget problem i relation til registreringsafgiftslovens regler, herunder reglen om forbud mod flytning af avance."